

广州万孚生物技术股份有限公司

2017 年度财务决算报告

一、2017 年度公司财务报表的审计情况

2017 年，公司在董事会的领导下实现营业收入 114,548.44 万元，比上年同期增长 109.28%；营业总成本 91,945.82 万元，比上年同期增长 130.49%；归属于上市公司股东的净利润 21,069.50 万元，比上年同期增长 45.32%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 17,939.18 万元，比上年同期增长 45.83%。

公司 2017 年 12 月 31 日合并及母公司资产负债表、2017 年度合并及母公司利润表、2017 年度合并及母公司现金流量表、2017 年度合并及母公司股东权益变动表及相关报表附注业经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具 信会师报[2016]第 410172 号标准无保留意见的审计报告。

二、主要财务数据和指标

	2017 年	2016 年	本年比上年增减
营业收入（元）	1,145,484,483.07	547,353,286.91	109.28%
归属于上市公司股东的净利润（元）	210,695,013.23	144,986,730.41	45.32%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	179,391,842.35	123,013,970.91	45.83%
经营活动产生的现金流量净额（元）	168,850,527.36	112,007,117.34	50.75%
基本每股收益（元/股）	1.20	0.82	46.34%
稀释每股收益（元/股）	1.20	0.82	46.34%
加权平均净资产收益率	22.57%	18.79%	3.78%
	2017 年末	2016 年末	本年末比上年末增减
资产总额（元）	1,694,769,266.64	1,005,747,245.14	68.51%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,028,990,659.01	842,648,871.23	22.11%

三、财务状况

（一）资产负债表分析

1、资产构成情况分析

资 产	期末余额	年初余额	变动比例
流动资产：			
货币资金	473,003,092.99	576,674,476.86	-17.98%
应收票据	1,091,916.96	-	-
应收账款	245,676,944.23	58,007,913.56	323.52%
预付款项	29,770,623.31	5,515,692.37	439.74%
其他应收款	34,744,457.13	6,535,756.07	431.61%
存货	130,629,074.86	79,290,532.41	64.75%
其他流动资产	42,106,331.30	176,836.47	23710.89%
流动资产合计	957,022,440.78	726,201,207.74	31.78%
非流动资产：			-
可供出售金融资产	124,547,519.15	2,462,189.25	4958.41%
长期股权投资	3,867,310.73	3,778,803.16	2.34%
投资性房地产	41,851,608.44	-	-
固定资产	249,183,001.67	220,059,572.88	13.23%
在建工程	4,939,381.08	3,707,664.54	33.22%
无形资产	105,668,022.10	14,573,953.98	625.05%
开发支出	14,783,428.89	6,683,002.71	121.21%
商誉	154,486,084.59	6,544,663.45	2260.49%
长期待摊费用	7,895,490.13	69,377.83	11280.42%
递延所得税资产	12,824,951.72	6,892,409.24	86.07%
其他非流动资产	17,700,027.36	14,774,400.36	19.80%

资 产	期末余额	年初余额	变动比例
非流动资产合计	737,746,825.86	279,546,037.40	163.91%
资产总计	1,694,769,266.64	1,005,747,245.14	68.51%

(二) 负债所有者权益构成情况分析

负债和股东权益	期末余额	年初余额	变动比例
流动负债：			
短期借款	19,500,000.00	4,000,000.00	387.50%
应付账款	140,483,862.70	50,930,206.82	175.84%
预收款项	28,152,978.67	25,756,239.72	9.31%
应付职工薪酬	39,352,106.67	22,369,476.26	75.92%
应交税费	37,538,932.56	20,871,537.40	79.86%
应付利息	37,919.79	6,299.99	501.90%
其他应付款	110,828,197.36	8,476,151.09	1207.53%
一年内到期的非流动负债	4,424,216.26	7,718,217.04	-42.68%
其他流动负债	-	147,362.14	-
流动负债合计	380,318,214.01	140,275,490.46	171.12%
非流动负债：			-
长期借款	114,347,132.05	-	-
递延收益	9,999,905.62	10,495,371.77	-4.72%
递延所得税负债	151,119.40	225,097.73	-32.86%
非流动负债合计	124,498,157.07	10,720,469.50	1061.31%

负债和股东权益	期末余额	年初余额	变动比例
负债合计	504,816,371.08	150,995,959.96	234.32%
股东权益：			-
股本	178,051,500.00	176,000,000.00	1.17%
资本公积	349,450,140.67	290,525,817.90	20.28%
减：库存股	64,027,315.00	-	-
其他综合收益	1,878,763.63	-3,219,503.15	-158.36%
盈余公积	69,442,289.48	50,555,220.25	37.36%
未分配利润	494,195,280.23	328,787,336.23	50.31%
归属于母公司所有者权益合计	1,028,990,659.01	842,648,871.23	22.11%
少数股东权益	160,962,236.55	12,102,413.95	1230.00%
所有者权益合计	1,189,952,895.56	854,751,285.18	39.22%
负债和所有者权益合计	1,694,769,266.64	1,005,747,245.14	68.51%

（三）利润表分析

项 目	本期发生额	上期发生额	变动比例
一、营业总收入	1,145,484,483.07	547,353,286.91	109.28%
其中：营业收入	1,145,484,483.07	547,353,286.91	109.28%
二、营业总成本	919,458,222.86	398,908,383.13	130.49%
其中：营业成本	444,441,937.67	172,456,292.18	157.71%
税金及附加	5,926,808.36	2,276,130.50	160.39%

项 目	本期发生额	上期发生额	变动比例
销售费用	237,937,837.12	134,402,147.36	77.03%
管理费用	201,748,714.11	102,449,635.95	97.90%
财务费用	20,969,776.52	-11,556,658.20	-281.45%
资产减值损失	8,433,149.08	-1,119,164.66	-853.52%
投资收益（损失以“－”号填列）	2,858,863.77	10,277,817.97	-72.18%
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	88,507.57	40,373.28	119.22%
资产处置收益（损失以“－”号填列）	-20,482.47	-	
其他收益	31,737,142.45	-	
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	260,601,783.96	158,722,721.75	64.19%
加：营业外收入	7,742,533.12	16,064,063.91	-51.80%
减：营业外支出	1,630,376.26	556,800.35	192.81%
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	266,713,940.82	174,229,985.31	53.08%
减：所得税费用	41,646,457.08	28,723,419.21	44.99%
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	225,067,483.74	145,506,566.10	54.68%
（一）按经营持续性分类			
1. 持续经营净利润（净亏损以“－”号填列）	225,067,483.74	145,506,566.10	54.68%
2. 终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）	-	-	
（二）按所有权归属分类			

项 目	本期发生额	上期发生额	变动比例
1. 少数股东损益	14,372,470.51	519,835.69	2664.81%
2. 归属于母公司股东的净利润	210,695,013.23	144,986,730.41	45.32%
六、其他综合收益的税后净额	5,098,266.78	-2,979,781.12	-271.10%
归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	5,098,266.78	-2,979,781.12	-271.10%
5. 外币财务报表折算差额	5,098,266.78	-2,979,781.12	-271.10%
七、综合收益总额	230,165,750.52	142,526,784.98	61.49%
归属于母公司所有者的综合收益总额	215,793,280.01	142,006,949.29	51.96%
归属于少数股东的综合收益总额	14,372,470.51	519,835.69	2664.81%

（四）现金流量表分析

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
经营活动现金流入小计	1,121,569,514.34	585,704,797.97
经营活动现金流出小计	952,718,986.98	473,697,680.63
经营活动产生的现金流量净额	168,850,527.36	112,007,117.34
二、投资活动产生的现金流量：		
投资活动现金流入小计	545,541,847.69	1,550,019,751.97
投资活动现金流出小计	984,562,936.99	1,583,014,800.94
投资活动产生的现金流量净额	-439,021,089.30	-32,995,048.97
三、筹资活动产生的现金流量：		
筹资活动现金流入小计	237,493,271.60	6,900,000.00
筹资活动现金流出小计	65,335,421.86	129,059,035.75

项目	本期发生额	上期发生额
筹资活动产生的现金流量净额	172,157,849.74	-122,159,035.75
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-4,502,209.87	14,758,785.25
五、现金及现金等价物净增加额	-102,514,922.07	-28,388,182.13
加：期初现金及现金等价物余额	445,647,765.56	474,035,947.69
六、期末现金及现金等价物余额	343,132,843.49	445,647,765.56

（五）偿债能力分析

项目	2017 年	2016 年	增减比例
流动比率	2.52	5.18	-51.35%
速动比率	2.17	4.61	-52.93%
资产负债比率	29.79%	15.01%	14.78%

（六）资产运营能力分析

项目	2017 年	2016 年	增减比例
应收账款周转率	6.93	10.57	-34.44%
存货周转率	4.24	2.69	57.62%

广州万孚生物技术股份有限公司

董事会

2018 年 4 月 27 日